
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 2997 / 2022

Prot. Corr. 17/15-12/3/87-43 (20944) 

OGGETTO:  Progetti personalizzati sperimentali in favore di persone con disabilità – art. 20 ter L.R 
41/1996. Finanziamento anno 2022. Impegno di spesa e autorizzazione progetti per l’anno 2023. 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

PREMESSO che:
• l'art. 20 ter della legge regionale 25 settembre 1996, n. 41 al comma 1 riconosce alle 
persone  con  disabilità  che  beneficiano  di  progetti  personalizzati  nell'ambito  di  percorsi 
sperimentali, una quota a sollievo della parte di spesa relativa ai trattamenti previsti nei progetti 
medesimi, non a carico del Servizio sanitario regionale, tenendo conto della valutazione della 
situazione economica della persona;
• con decreto 1719/GRFVG del  03/05/2022, prenumero 1676, la Regione Friuli  Venezia 
Giulia ha concesso ai soggetti gestori dei servizi di cui all'articolo 6, comma 1, lettere e), f), g), h), 
contributi  annui per l’anno 2022,  da destinare a copertura della quota di cui all'art.  20 ter, 
comma 1, con priorità per i progetti personalizzati rientranti nelle sperimentazioni autorizzate 
dall'Amministrazione regionale e per quelli realizzati in convenzione con le aziende sanitarie;
• con il decreto citato la Regione ha assegnato al Comune di Trieste, per la realizzazione 
dei  progetti  summenzionati  per  l’anno 2022,  utilizzabili  e rendicontabili  fino al  31.12.2023,  il  
finanziamento di € 283.925,73;

DATO ATTO CHE il finanziamento di € 283.925,73 è stato accertato al capitolo 44900, accertamento 
3614/2022, e interamente riscosso;

RILEVATO CHE l’importo suddetto non viene impegnato al capitolo 564900 del Bilancio 2022 in quanto 
per l’annualità 2022 risulta ancora disponibile il corrispondente finanziamento erogato dalla Regione per 
l’anno  2021,  parzialmente  impegnato  con  determinazioni  n.  192/2022  e  successiva  integrazione 
1651/2022 (imp. 33274/2022), e n. 194/2022 (imp. 33016/2022);

CONSIDERATO CHE risulta opportuno provvedere ad impegnare parzialmente il finanziamento anno 
2022 per  l'importo complessivo di  € 109.918,70 al  capitolo 564900 in  competenza 2023 al  fine di 
proseguire fino al 31 dicembre 2023 con i progetti già autorizzati e contestualmente autorizzare nuovi 
progetti,  dando altresì  atto che la  restante parte del  finanziamento non impegnato andrà in avanzo 
vincolato; 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2997 / 2022



Pag. 2 / 3

CONSIDERATO  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 
175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000  così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

PRESO ATTO che i nominativi dei beneficiari e gli importi dei contributi di cui all’allegato sono definiti 
sulla base dei progetti  attualmente attivi,  o che saranno attivati con il mese di gennaio 2023, e che 
proseguiranno per l’anno 2023, ma che i nominativi dei beneficiari sono soggetti a  variazioni e che i  
progetti saranno a breve rivisti per meglio calibrare l’ammontare del contributo alle effettive necessità 
delle persone, tenuto altresì conto dell’aumento generalizzato di tutti i costi dei servizi con manodopera 
e delle materie prime; 

RITENUTO PERTANTO che l’elenco allegato con i  nominativi  dei  beneficiari  e con gli  importi  dei 
contributi  ha  natura  provvisoria,  nelle  more della  revisione  generale  dei  progetti  con  possibilità  di 
inserire anche nuovi progetti e nuovi beneficiari;

DATO ATTO che i  progetti,  riepilogati  nell'elenco allegato al presente atto, oscurato per motivi di 
privacy, proseguiranno dal 1 gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2023; 

PRESO  ALTRESÌ  ATTO  che  il  Bilancio  di  previsione  2022-2024  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022-2024 sono stati  approvati  con deliberazione consiliare  n.  26 del  31/05/2022, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

DATO ATTO che, ai sensi dei nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci previsti dal 
D.Lgs  23  giugno  2011  n.  18,  l'obbligazione giuridica  derivante  dal  presente  provvedimento  verrà  a 
scadenza come segue:
nel 2023 per un importo  pari a  € 109.918,70;

DATO ATTO che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.  m.  e  i.  -  TUEL,  il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) come riportato:  
nel 2023 per un importo  pari a  €  109.918,70;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2997 / 2022



Pag. 3 / 3

1. di autorizzare la prosecuzione dei progetti sperimentali  in favore di persone con disabilità 
–  art.  20  ter  L.R  41/1996  -  già  autorizzati  con  determinazioni  n.  192/2022  e  successiva 
integrazione 1651/2022 e n. 194/2022, fino al 31 dicembre 2023, autorizzando contestualmente 
due nuovi progetti per l'anno 2023; 
2. di individuare i beneficiari dei suddetti progetti, a valere sul fondo anno 2022, nell'allegato 
alla presente determinazione, oscurato per motivi di privacy; 
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 109.918,70 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 005649
00

TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE PER 
IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02366 U.1.04.02.
05.999

00008 08002 N 109.918,70  

    
4. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
5. di dare atto che secondo i nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci, 
previsti dal D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, l'obbligazione derivante dal presente provvedimento 
verrà a scadenza: per euro  109.918,70 nel 2023;
6. di dare atto che il crono programma dei pagamenti per la spesa complessiva in argomento 
e' il seguente:  per euro  109.918,70 nel 2023;
7. di  dare  atto  che  il  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale 
apporterà, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente provvedimento, le 
necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli  
stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza e di  cassa,  ai  sensi   dell'art.  175,  comma 5 
quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
8. di rinviare a successivi provvedimenti l'erogazione dei contributi sulla base delle spese 
effettivamente rendicontate come pure l'eventuale inserimento di ulteriori progetti in favore di 
nuovi beneficiari o di modifiche ai progetti già avviati.

Allegati:
ALLEGATO progetti 2023.pdf

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2997 / 2022



 Atto n. 2997 del 28/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/10/2022 12:24:41


